
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 DEL 30/10/2024

OGGETTO: Associazione Nazionale Città dell'Olio. Approvazione Statuto e adesione del Comune di 
Modugno

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre, nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad avvisi 
scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale alle ore 15:53, in sessione Straordinaria, in grado di prima convocazione, ed in seduta Pubblica. 
Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i 
seguenti consiglieri:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

CARFAGNINI NUNZIO Si   

DONATI GIOVANNI Si   

SBLENDORIO MARISA Si   

VITRANO MARIAROSARIA Si   

CASSANO EMANUELE Si   

MASTROMARCO NICOLE Si   

CAPACCHIONE BENEDETTA Si   

CHESSA ANTONIO Si   

SCELSI VINCENZO Si   

LINSALATA MICHELE   Si

VENTOLA ANTONELLA   Si

PANETTELLA MAURIZIO Si   

TOSCA DAVIDE Si   

CRAMAROSSA FABRIZIO   Si

VITUCCI SIMONA   Si

SILVESTRI VITO   Si

VASILE LORENZO Si   

GRAMAZIO RAFFAELE Si   

CAPUTO NICOLA GIUSEPPE Si   

LOSOLE PIETRO   Si

BONASIA NICOLA Si   

CATINELLA GIUSEPPE Si   

CLEMENTINI DOMENICO   Si

SCARDIGNO DAVIDE Si   

Totale Pres.

17
Ass.

7
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio
Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Assessori presenti: Alfonsi, Fragassi, Lopez, Maurelli, Montebruno, Trentadue, Trentadue Nerotti.

Città di Modugno - CC n. 43 del 30/10/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

OGGETTO: Associazione Nazionale Città dell'Olio. Approvazione Statuto e adesione del Comune di Modugno

L’assessore Lopez illustra le finalità dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio e evidenziando i potenziali benefici 

di cui il Comune di Modugno godrebbe con l’ingresso nella medesima. Richiama la relazione che accompagna la 

proposta di deliberazione che si presenta del seguente tenore:

PREMESSO:

- che l’art. 19 comma 2 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che le province insieme ai comuni sono delegati a svolgere 

funzioni di promozione e coordinamento di attività nei settori economico, produttivo, commerciale, turistico, sociale, 

culturale e sportivo;

- che il Comune di Modugno persegue l’obiettivo di valorizzare e promuovere i prodotti tipici della sua terra per 

rispondere alle esigenze di sviluppo sociale ed economico della città;

CONSIDERATO che il settore olivicolo nella nostra città riveste un ruolo preminente nel contesto economico locale 

per l’estensione delle colture;

RILEVATO che a far data dal 1994 si è costituita l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, che si propone come 

strumento di progettualità ed investimenti per dar vita ad eventi e progetti di marketing territoriale che consentano ai 

soci di condividere strategie comuni nella promozione della cultura, della storia e dei prodotti olivicoli affinchè l’olio 

diventi vettore di sviluppo del territorio, assicurando del valore aggiunto rappresentato dalla ricchezza delle nostre 

culture olivicole;

RILEVATO altresì che

- che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio è una importante e affermata associazione tra comuni ed altri enti 

pubblici che ha come finalità quella di promuovere e tutelare il paesaggio olivicolo;

- che la produzione di olio di elevato pregio, in particolare dell’olio extravergine di oliva della Città di Modugno è una 

realtà consolidata;

- che l’olivicoltura rappresenta oggi uno dei punti di forza del recupero ambientale e paesaggistico del territorio;

VISTO l’allegato Statuto - che forma parte integrante e sostanziale del presente atto - dell’Associazione Nazionale 

Città dell’Olio, alla quale possono aderire i Comuni, le Aree Metropolitane, le Camere di Commercio, le Comunità 

Montane;

PRESO ATTO:

- che l’adesione all’Associazione prevede un onere finanziario per la quota di iscrizione proporzionale alla fascia di 

abitanti e una quota associativa annuale, sempre proporzionata al numero di abitanti di Euro 2.486,84;

TENUTO CONTO:

- che, a fronte di tali spese, l’Amministrazione Comunale usufruirà dei servizi informativi e promozionali 

dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio ed in particolare: 

 divulgare la cultura dell’olivo e dell’olio extravergine di qualità;

  tutelare l’ambiente e il paesaggio olivicolo;

 diffondere la storia dell’olivicoltura;

 garantire il consumatore attraverso la valorizzazione delle denominazioni di origine;

 sensibilizzare al consumo consapevole attraverso l’organizzazione di iniziative ed eventi;

 creare sinergie nel campo della promozione e della valorizzazione del patrimonio olivicolo del Mediterraneo;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

-  che con l’adesione all’Associazione il Comune di impegna a promuovere e realizzare le finalità di cui all’art. 2 dello 

Statuto dell’Associazione che qui integralmente si riportano:

 operare, per la maggior tutela e conoscenza della qualità dell’olio extra vergine di oliva italiano con 

particolare riferimento alla DOP (denominazione di origine protetta) ed alla IGP (indicazione geografica 

protetta), e delle risorse ambientali, paesaggistiche, artistiche e storiche dei territori a particolare vocazione 

olivicola;

 creare le condizioni per l’esposizione permanente degli oli di pregio;

 coordinare e/o organizzare manifestazioni promozionali, tecnico e culturali sugli oli, realizzare opere 

divulgative, carte turistiche ed ogni altro sussidio didattico volto alla conoscenza dei territori olivicoli italiani;

 stimolare la diffusione della civiltà dell’olio, anche attraverso raccolte museografiche e mostre permanenti 

della storia dell’olio;

 promuovere la cultura della Dieta Mediterranea, patrimonio culturale e immateriale dell’umanità Unesco nelle 

sue diverse implicazioni storiche, antropologiche e culturali;

 promuovere manifestazioni collettive per favorire lo scambio di esperienze e la reciproca conoscenza tra 

produttori e visitatori dei Paesi e Città dell’olio extra vergine di oliva;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 

in merito alla costituzione e modificazione di forme associative;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000 (Testo Unico Enti 

Locali);

Il cons. Scardigno propone emendamento circa la posticipazione della data di adesione, ipotizzata, secondo 

l’emendamento in discussione, al 1 gennaio 2025.

Il Presidente Panettella pone in votazione la proposta di emendamento accertando il seguente esito:

Consiglieri presenti: 17;

Voti a favore: n. 17 (CHESSA, SCELSI, CAPACCHIONE, SBLENDORIO, VITRANO, CASSANO, CARFAGNINI, 

MASTROMARCO, DONATI, SCARDIGNO, CATINELLA, TOSCA, GRAMAZIO, VASILE, CAPUTO, 

PANETTELLA, BONASIA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 0;

Assenti: n.  7 (VENTOLA, LINSALATA , SILVESTRI, CRAMAROSSA, CLEMENTINI, VITUCCI, LOSOLE).

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione accertando il seguente 

esito:

Consiglieri presenti: 17;

Voti a favore: n. 17 (CHESSA, SCELSI, CAPACCHIONE, SBLENDORIO, VITRANO, CASSANO, CARFAGNINI, 

MASTROMARCO, DONATI, SCARDIGNO, CATINELLA, TOSCA, GRAMAZIO , VASILE, CAPUTO, 

PANETTELLA, BONASIA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 0;

Assenti: n.  7 (VENTOLA, LINSALATA , SILVESTRI, CRAMAROSSA, CLEMENTINI, VITUCCI, LOSOLE).



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA e fatta propria la relazione che precede;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, i pareri:

 del Responsabile del Servizio 3 Attività Produttive, Ambiente e qualità della Vita,

“favorevole” per quanto concerne la regolarità tecnica;

 del Responsabile del Servizio 7 Finanziario, “favorevole” per quanto concerne la regolarità 

contabile;

RICHIAMATO l’esito della votazione innanzi riportata;

RICHIAMATO l’emendamento presentato dal cons. Scardigno;

DELIBERA

la premessa è parte integrante del presente atto;

1) di aderire, per quanto esposto in premessa, all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, dando atto che tale adesione 

comporta un onere finanziario pari ad € 1.243,42 per il primo anno, in considerazione dell’adesione successiva al 

primo semestre, e per l’importo di € 2.486,84 per le annualità seguenti;

2) di approvare lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa;

3) di impegnarsi a promuovere e realizzare le finalità di cui all’art. 2 dello Statuto dell’Associazione;

4) di impegnarsi a corrispondere la quota associativa annuale nei modi e nelle forme di cui all’art. 5 dello Statuto 

dell’Associazione;

5) di dare atto che l’adesione all’Associazione decorrerà dal mese di luglio 2024;

6) di dare atto che l'adesione all'Associazione decorrerà da Luglio 2024 e che la stessa adesione si intende tacitamente 

rinnovata di anno in anno, se non sia stato presentato dal Comune un formale atto di dimissioni tre mesi prima della 

scadenza dell'anno sociale in corso, così come previsto dall'art. 6 dello Statuto;

7) di dare mandato al Responsabile del Servizio 3 di procedere all’adozione degli atti consequenziali amministrativi e 

contabili finalizzati all’adesione del Comune di Modugno all’Associazione Nazionale Città dell’Olio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata ed espressa votazione avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 17;

Voti a favore: n. 17 (CHESSA, SCELSI, CAPACCHIONE, SBLENDORIO, VITRANO, CASSANO, CARFAGNINI, 

MASTROMARCO, DONATI, SCARDIGNO, CATINELLA, TOSCA, GRAMAZIO , VASILE, CAPUTO, 

PANETTELLA, BONASIA);

Contrari: n. 0; 

Astenuti: n. 0; 

Assenti: n.  7 (VENTOLA, LINSALATA , SILVESTRI, CRAMAROSSA, CLEMENTINI, VITUCCI, LOSOLE).



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000.

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. PANETTELLA Maurizio

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 12 del 12/06/2024

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: Associazione Nazionale Città dell'Olio. Approvazione Statuto e adesione del Comune di 

Modugno

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 12/06/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Perillo

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 12/06/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2024

OGGETTO: Associazione Nazionale Città dell'Olio. Approvazione Statuto e adesione del Comune di Modugno

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 28/11/2024 AL 13/12/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 28/11/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


